ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока рассмотрения и отложении рассмотрения дела

№52-ФАС52-03/15 о нарушении антимонопольного законодательства

03 марта 2015 года                                                                                  г. Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

- Гребнев Ю.Н. -
председатель комиссии, заместитель руководителя
управления;

-Кошелева И.А. -
член комиссии, начальник отдела контроля естественных
монополий;

- Горохова М.В. -
член комиссии, главный государственный инспектор
отдела контроля естественных  монополий, -

с участием:

- <…> -
представителя открытого акционерного общества
«Нижегородская сбытовая компания» (доверенность от
13.12.2014 № 85), -

рассматривая дело №52-ФАС52-03/14 по признакам нарушения открытым
акционерным обществом «Нижегородская сбытовая компания» (далее – ОАО
«НСК», ответчик, гарантирующий поставщик) части 1 статьи 10 Федерального
закона                         «О защите конкуренции»,

установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступило заявление общества с ограниченной ответственностью «Сокольские
тепловые системы» (далее –  ООО «Сокольские тепловые системы», заявитель) на
действия ОАО «НСК», выразившиеся в одностороннем отказе от исполнения
договора энергоснабжения и инициировании процедуры полного ограничения
режима потребления электрической энергии.

Рассмотрев указанное заявление в порядке статьи 44 Федерального

закона                   «О защите конкуренции», Нижегородское УФАС России приказом
от 02.02.2015 №30 возбудило в отношении ОАО «НСК» дело о нарушении
антимонопольного законодательства, предварительно квалифицировав действия
гарантирующего поставщика, как имеющие признаки нарушения части 1 статьи 10
Федерального закона «О защите конкуренции».

Определением от 16.02.2015 рассмотрение дела №52-ФАС52-03/15 назначено на 03
марта 2015 года в 14-00.

В указанную время и дату ООО «Сокольские тепловые системы» не направило в
Нижегородское УФАС России представителей для участия в заседании комиссии,
при этом сведений о надлежащем извещении заявителя о времени и месте
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства №52-
ФАС52-03/15 в Управлении не имеется.

Представитель ОАО «НСК» на заседании комиссии заявил ходатайство об
отложении рассмотрения дела с целью формулирования позиции по
рассматриваемым вопросам и предоставления дополнительных документов.

Изучив материалы дела, заслушав представителя ответчика, комиссия приходит к
выводу о невозможности рассмотрения дела по существу в настоящем заседании
по следующим причинам.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Федерального закона  «О защите
конкуренции» комиссия вправе отложить рассмотрение дела в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств, а также в иных
предусмотренных настоящей главой случаях.

По правилам части 2 статьи 45 Федерального закона «О защите конкуренции»
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства
осуществляется на заседании комиссии. Лица, участвующие в деле, должны быть
извещены о времени и месте его рассмотрения. В случае неявки на заседание
комиссии лиц, участвующих в деле и надлежащим образом извещенных о времени
и месте рассмотрения дела, комиссия вправе рассмотреть дело в их отсутствие.

Поскольку в материалах дела не имеется доказательств надлежащего извещения
ООО «Сокольские тепловые системы» о времени и месте рассмотрения дела №52-
ФАС52-03/15, в настоящем заседании дело рассмотрено быть не может и
подлежит отложению.

Ходатайство ОАО «НСК» об отложении рассмотрения дела подлежит
удовлетворению.

С учетом изложенного, комиссия,  руководствуясь частью 1 статьи 25, частью 5
статьи 45, частью 1 статьи 47 Федерального  закона «О защите конкуренции»,

определила:

1. Рассмотрение дела №52-ФАС52-03/15, возбужденного в отношении           ОАО

«Нижегородская сбытовая компания» по признакам нарушения части 1 статьи
10 Федерального закона «О защите конкуренции», отложить.

2. Назначить рассмотрение дела №52-ФАС52-03/15 на 25 сентября 2015 года  на
15 часов 30 минут в помещении Управления Федеральной антимонопольной
службы по Нижегородской области (город Нижний Новгород, площадь
Горького, дом 6, 11 этаж, зал заседания).

3. На основании части 1 статьи 25, части 5 статьи 45 Федерального закона
 «О защите конкуренции» в срок  до 23 марта 2015 года надлежит представить в
Нижегородское УФАС России:

 ООО «Сокольские тепловые системы» - сведения (наименование, место
нахождения) о лицах, которым оказываются услуги теплоснабжения и горячего
водоснабжения, а также предоставить копии договоров об оказании
поименованных услуг,

ОАО «НСК» - письменные пояснения по рассматриваемому вопросу, в том числе
пояснения по вопросу о применимости пункта 53 Основных положений
функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 №442, в
случае, если потребителем по договору энергоснабжения выступает лицо,
ограничение режима потребления  электрической энергии которому может
привести к экономическим, экологическим, социальным последствиям (согласно
приложению к Правилам полного и (или) частичного ограничения режима
потребления электрической энергии).

Председатель Комиссии                                                                 Ю.Н. Гребнев

Члены Комиссии                                                                             И.А. Кошелева

                                                                                                  И.В. Горохова